
 1

 
 
 

COMUNE DI CASTELLANA GROTTE 
Prov i nc i a  d i  Ba r i  

 
VI SERVIZIO 

 
LAVORI PUBBLICI 

 
 
 
DETERMINAZIONE N. 163 del 17/07/2012 

 Raccolta Ufficiale  
  
N.   695 
  
Del 31/07/2012 

 
OGGETTO: “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” 
finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”. Revoca affidamento di cui alla 
Determinazione n. 140 del 23/12/2011. 
 
 

                                  IL RESPONSABILE 
 
 PREMESSO: 

 
CHE l’Ente possiede presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia” un campo di calcio in 

erba artificiale; 
 
CHE la Lega Nazionale Dilettanti, facente parte della Federazione Italiana Giuoco 

Calcio, con nota del 26.10.2010, acclarata al protocollo dell’Ente in data 30.11.2010 e n. 
22680, trasmetteva le risultanze del test di riomologazione del campo da calcio in erba 
sintetica presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia”, rilevate in data 10.11.2010, che nello 
specifico si riportano: 

- necessaria una profonda spazzolatura del manto ed aggiunta dell’intaso 
prestazionale mancante; 

- necessario ripristino del sottofondo a regola d’arte in corrispondenza del dischetto 
di rigore (lato spogliatoi); 

- necessario rivestimento pali e tubi tendi-rete delle porte da gioco con idoneo 
materiale anti urto; 

- necessaria un’accurata pulizia del campo (rilevata presenza di fogliame); 
 
CHE in data 17.11.2011 e n. di prot. 20797 veniva acclarata al protocollo dell’Ente 

una nota della Lega Nazionale Dilettanti con la quale si comunicava la sospensione delle 
attività agonistiche pertinenti la Lega Nazionale Dilettanti/Settore Giovanile e Scolastico 
sul campo in erba artificiale presso l’”Azzurri d’Italia”, sino all’esecuzione della 
manutenzione necessaria e rilevata dal test di riomolagazione del novembre 2010; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 2

CHE, pertanto, gli interventi di manutenzione straordinaria, sopra citati, rivestono 
carattere d’urgenza; 

 
CHE questo Ufficio Tecnico VI Servizio ha eseguito un sopralluogo presso il campo 

di calcio in erba sintetica presso il polo sportivo “Azzurri d’Italia”, al fine di accertare le 
condizioni dello stato dei luoghi; 

 
CHE per dar seguito a quanto emerso, questo Ufficio ha richiesto dei preventivi di 

spesa per l'esecuzione dei lavori di “Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo 
“Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione FIGC/LND”; 

 
CHE sono state interpellate diverse ditte, esperte nel settore, chiedendo 

disponibilità al lavoro in oggetto, tra di esse si era dichiarata disponibile la ditta “TS di 
Sasso Angelo” da Marina di Ginosa (Ta); 

 
CHE la ditta “TS di Sasso Angelo”, con sede in Marina di Ginosa (Ta) in viale Jonio 

n. 222, ha trasmesso un preventivo di spesa, acclarato al protocollo dell’Ente in data 
14.12.2011 e n. 22631, per il prezzo di € 9.080,00 oltre IVA nella misura del 21% per € 
1.906,80 per un totale di € 10.986,80; 

 
CHE con determinazione del Responsabile del VI Servizio LL.PP. n. 140 del 

23.12.2011 si affidava alla ditta “TS di Sasso Angelo” l’incarico per la “Manutenzione 
straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato alla riomologazione 
FIGC/LND”; 

 
CHE tale determinazione veniva trasmessa alla ditta “TS di Sasso Angelo” per 

opportuna conoscenza; 
 
CHE, del tutto inopinatamente, con nota del 02.03.2012 e n. di prot. 4095 la ditta 

“TS di Sasso Angelo”, richiamando la determinazione di incarico ricevuta e sopra citata, 
lamentava la condizione posta nell’affidamento di finalizzazione dell’intervento alla 
riomologazione FIGC/LND, di fatto non accettando l’incarico così come configurato con la 
predetta determinazione; 

 
CHE ad oggi l’intervento non è stato eseguito e la ditta incaricata “TS di Sasso 

Angelo” risulta inerte all’inizio dello stesso; 
 
RITENUTO opportuno alla luce delle circostanze sopra evidenziate procedere alla 

revoca della predetta determinazione; 
 
RITENUTO per l’Ente non più prorogabile l’intervento di manutenzione straordinaria 

e strettamente necessario che nelle condizioni di affidamento appaia il fine per i quali i 
lavori di cui trattasi vengono affidati; 

 
DATO ATTO che la mancata riomologazione da parte degli enti FIGC/LND 

provocherebbe la sospensione delle attività sportive presso il campo “Azzurri d’Italia” e 
che la ditta “TS di Sasso Angelo”, come dichiarato, nella nota del 02.03.2012 intenderebbe 
procedere all’intervento di sola manutenzione senza garantire lo stesso per la 
riomologazione;  

 
RITENUTO revocare l’affidamento come da determinazione del Responsabile del 

VI Servizio n. 140 del 23.12.2011 alla ditta “TS di Sasso Angelo”, con sede in Marina di 
Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 222; 

 

USO E
SCLU

SIV
O E

SPLE
TAMENTO M

ANDATO A
MMIN

IS
TRATORE C

OMUNALE



 3

VISTO il D.Lgs 163/2006; 
VISTO l’art.125 del D.Lgs 163/2006 per l’acquisizione in economia di beni, servizi e 
lavori”; 

 VISTE le vigenti disposizioni di legge in materia; 
VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 di approvazione del Testo Unico delle 
Leggi sull’ordinamento degli Enti locali; 

           VISTO lo Statuto Comunale; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che i lavori non sono stati consegnati e comunque permane la 
necessità di adeguare l’impianto per la riomologazione; 

 
2. DI REVOCARE, per le motivazioni espresse in premessa, l’affidamento come da 

determinazione del Responsabile del VI Servizio n. 140 del 23.12.2011, per la 
“Manutenzione straordinaria presso il campo sportivo “Azzurri d’Italia” finalizzato 
alla riomologazione FIGC/LND”, alla ditta “TS di Sasso Angelo”, con sede in Marina 
di Ginosa (Ta) in viale Jonio n. 222. 

 
Il presente atto viene trasmesso alla Segreteria per la raccolta ufficiale e per la 
pubblicazione all’Albo Pretorio on line del sito istituzionale del Comune di Castellana 
Grotte consultabile all’indirizzo ip www.comune.castellanagrotte.ba.it/. 
 
Eseguito controllo ortografico 

               Il Redattore 
    Ing. Giuseppe Cisternino 
 
 f.to Ing. Giuseppe Cisternino 

 
__________________________ 

 
 

                                                                                                                                                                                                      CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
                                                                                                                       Registro albo n.1103

                                                                                             Copia della presente determinazione è stata pubblicata in data odierna all’albo pretorio on line del Comune 
                                                                   di Castellana Grotte e vi rimarrà per cinque giorni consecutivi.       

 
                                                                                                                                                  Castellana Grotte, 31 luglio 2012

                                                                                                                                                                                                                        Il Responsabile della Pubblicazione 
                                                                                                                                                                                                     f.to sig.ra Natalia Tanzarella     

 
 
 
 
 
 USO E

SCLU
SIV

O E
SPLE

TAMENTO M
ANDATO A

MMIN
IS

TRATORE C
OMUNALE




